⁷⁸ Doc. 692.

⁷⁹ Doc. 695.

⁸⁰ Doc. 708.

⁸¹ Docc. 575-578, 580, 583-585, 587, 592, 594, 597, 600-602, 605, 610, 615, 617, 620-622, 635, 644-647, 648, 649, 651, 655, 659, 660, 661, 664-667, 670, 671, 673, 677-682, 685, 687-690, 692-695, 699-701, 703, 706, 719, 720-722, 725-728, 733, 737-739, 741, 744, 748, 749, 758, 783, 788-791.

⁸² *Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio; duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt partes: hoc factum est pro dicto monasterio; unde plures carte uno tenore et hanc feci pro monasterio; unde due carte uno tenore; duo instrumenta uno tenore; duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri rogaverunt: istud autem factum est pro dicto monasterio; plura instrumenta unius tenoris a partibus fieri sunt rogata: hoc autem factum est pro dicto monasterio; plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio; duo instrumenta unius tenoris. Factum est pro dicto monasterio; ... volentes et rogantes vos et ego quod de premissis fiant unius tenoris plura publica instrumenta; et duo instrumenta unius tenoris inde fieri iusserunt: hoc factum est pro dicto monasterio; et inde duas cartas eiusdem tenoris fieri precepérunt; et sunt inde duo instrumenta unius tenoris: docc. 575-578, 580, 583-585, 587, 592, 594, 597, 600-602, 605, 610, 615, 617, 620, 622, 635, 644-647, 649, 651, 655, 659, 660, 662, 664-667, 673, 681, 687-689, 692-694, 706, 719, 722, 725, 727, 733, 738, 739, 744, 748, 758, 788.*

⁸³ Docc. 575-578, 583-585, 587, 592, 594, 597, 601, 605, 610, 617, 620, 621 635, 648, 649, 651, 655, 659, 660, 664-667, 670, 671, 677-682, 685, 688-690, 693, 695, 699-701, 703, 719-721, 722, 725-728, 737-739, 741, 744, 748, 749, 783, 788-791.

limita alla semplice indicazione della persona, fisica o giuridica, per la quale è estratto il *mundum*⁸⁴. In alcuni casi tale annotazione è apposta, a seconda delle abitudini dei singoli notai, o all'interno del testo⁸⁵ o prima dell'indicazione dei testimoni e della data topica e cronica⁸⁶, mentre l'indicazione della persona, qualora segnalata, si trova regolarmente alla fine del documento⁸⁷.

Nel cartario sono ovviamente conservati gli esemplari destinati all'ente benedettino⁸⁸, ma per alcuni originali duplicati risulta estremamente difficile stabilire quale sia quello per il monastero. Nei due originali rogati da Enrico *de Braia* il 12 novembre 1257⁸⁹ non vi è alcun riferimento né alla redazione di più esemplari né per quale delle due parti siano stati eseguiti. Il notaio Guglielmo *de Garibaldo* dichiara invece esplicitamente, in due originali del 31 maggio 1262⁹⁰, di aver redatto *duo instrumenta unius tenoris*, ma omette di specificare a chi fossero destinati. In entrambi gli esemplari del documento del 6 marzo 1271 il redattore Pagano di Serra dichiara di averli estratti in *mundum* per il monastero⁹¹.

Anche il contratto di compravendita⁹² tra Giacomo *de Canellis* e la moglie Sibilla relativo a due case, una delle quali donata in seguito dalla stessa Sibilla al monastero⁹³, rogato dal notaio Enrico *de Braia* il 17 marzo 1257, ci è pervenuto in due originali: il primo ha la consueta sottoscrizione

⁸⁴ *Factum pro monasterio; et unum factum est pro dicto monasterio; et hoc factum est pro dicto monasterio; actum est istud pro monasterio; hoc autem est pro dicto monasterio; factum pro abbatе; hoc specialiter factum est pro dicto monasterio; istud factum fuit pro monasterio:* docc. 621, 648, 670, 671, 677-680, 682, 685, 690, 695, 699-701, 703, 720, 721, 726, 728, 737, 741, 749, 783, 791.

⁸⁵ Doc. 600, 602, 687.

⁸⁶ Doc. 580, 615, 622, 644-647, 673, 692, 694, 706, 733, 758.

⁸⁷ Doc. 622, 673, 692, 706.

⁸⁸ In un solo caso ci è pervenuto anche l'esemplare della controparte (doc. 700).

⁸⁹ Doc. 599.

⁹⁰ Doc. 644.

⁹¹ Doc. 739.

⁹² Doc. 596.

⁹³ Doc. 607.

(S.T.) *Ego Enricus de Braia , notarius sacri palacii, rogatus scripsi*⁹⁴, ma per il secondo il rogatario dichiara di aver ricevuto il mandato per operarne il rifacimento⁹⁵:

[(S.T.) Ego Enricus] de B[raia], notarius sacri palacii, predictum instrumentum alias factum per manum meam [...in publicam formam] redegi de mandato domini Rogerii de Guidisibus, [iudicis, consulis de iustitia never]sus burgum, ad postulationem abbatis [Sancti Syri ... de ... quetus] execut [...] millesimo ducentesimo quinquagesimo [...] octubris⁹⁶.

Si segnalano infine le seguenti annotazioni apposte al termine di quattro documenti, non riscontrate in altri atti di analogo contenuto rogati da questi stessi notai: ... *presens instrumentum dictavit Iohannes Ugolini* in un contratto di compravendita del 30 maggio 1260 rogato dal notaio Guglielmo Cavallo⁹⁷; *Testes Marchisinus de Casino iudex qui dictavit dictum instrumentum* ... in un altro atto di compravendita del 20 maggio 1261 rintracciato in un cartulare⁹⁸; *Obertus Paxius, Iohannes Ugolini iudices qui dictarunt instrumentum* in una locazione del 20 maggio 1266 redatta dal notaio Riccobono Coxanus⁹⁹ ed infine *Iohannes Ugolini iudex qui dictavit instrumentum* in un atto di rinuncia alla carica di rettore della chiesa di Sant'Agnese scritto il 21 agosto 1276 dal notaio Lanfranco Rollandi¹⁰⁰.

⁹⁴ A.S.G., *San Siro*, n. 394.

⁹⁵ Sulle particolari precauzioni adottate a Genova nel caso di rilascio di un nuovo originale v. G. COSTAMAGNA, *La triplice redazione* cit., pp. 29-30, anche in ID., *Studi* cit., pp. 256-258, e ID., *Il Notaio* cit., pp. 77-78.